Dici-

I I I.

Dicitur græcè κωλικὴ ἀγρέσις, ὁδύη κωλικὴ, Lat. Colica, Colica passio, Colicus dolor. Celsus Lib. VIII. c. VII. Laxioris intestini dolorem & libro. 3. c. 14. Plenioris intestini morbum nominat, alias Chordion sive Chordapson, quod intestina non aliter tendantur ac corda, quod etiam Aëtius Iliaco morbo attribuit. Germ. Die Colic / das Leibwehe / das Bauchgrimmem / grimmem / Darungicht.

I V.

Sumitur aliquando latè & impropriè, aliquando vero strictè. Latè sumitur pro omnium intestinorum dolore, peritonæi & membranarum, quæ abdomini & Ventris partibus obtendantur, vid. Fernel. lib. 6. de part. morb. c. 10. strictè verò pro eo dolore, cujus causa proxima in intestino coli est, in quo sensu hic habemus, & ita definimus.

V.

Colicus dolor est tristis & molesta sensatio in intestinis, præsertim Coli, à membranarum nervosarum in parte affecta solutione proveniens. Genus statuimus, quod sit tristis & acerba sensatio, & pertinet ad symptoma primæ classis hoc est actionis depravatae nempe Tactus.

V I.

Ex definitione ita tam nominali quam reali constat, quod subjectum seu pars morbosa sit intestinum Colon,

DISPUTATIO MEDICA

medium inter tria, crassa, ita dictum tanquam κοῖλον cayum, quod inter intestina maximè cayum sit, vel ut aliis placet à κοῖλῳ, retardo. Incipit ut verbis Dimerb. dicam circa os Ilium dextrum proximo ibidem reni sejungens, hinc sursum assurgit, & facto sub jecore flexu transversum sub fundo ventriculi (cui mediante omento adnectitur) pergit, & à sinistris lieni renique sinistro tenuibus membranis adhæret, atque circa os Ilium sinistrum facto flexu, recti intestini principium orditur. Quæ situs & conformatioonis variis distinctis cellulis ratio in hunc abit usum, ut dicto in intestino feces alvinæ coacerventur, & usque ad excretionis tempus reseruentur, plura videantur apud Anatom. Willis. Part. II. de Animâ Brutor. c. 15 dicit, distingendum esse inter dolores Colicos vulgo sic dictos, & inter veros & propriè tales, hinc nec in genere omnem intestinalium nec in specie Coli dolorem innui, sed potius partes quasvis abdominis & viscera omnia totius ventris subjectum hujus morbi statuit. Quamvis itaque alia intestina in affectu nostro in doloris consensum rapi verum est, Colon tamen præcipue & frequentius affligi multa persuadere videntur, si-
ve intueamur intestini hujus structuram, sive hujus æque ac-
situdinem, sive alias circumstantias: & Celeb. Sylvius postquam
intestini Coli mæandros exposuit, dicit: in abdominis ambi-
tu ac circumferentia *modo designata exortus dolor verè colicu-*
s est; quamvis nonnulli eum tantum hoc beant nomi-
ne, qui partem abdominis superiorem anterioremque cingu-
li medio angit & torquet, insciis aut immemores quam sæ-
pe usque ad umbilicum, & quandoque usque ad vesicam
in signi anfractu per medium abdomen volvatur; & hâc
de causâ Colon in definitione ceu partem primariam ad-
ducere

ducere non dubitavimus, etiam alia intestina non plānè semper excludenda. Afficitur intestinum Colon per essentiam, præsertim circa regionem intestini cæci in principio coli non longè à valvula illa litigiosa. (Ut eam appellat Rollf. Epit. p. 157.) vel potius membranæ aut circulo in latere dextro. Quandoque per consensum rerum colica aboritur, hinc magnam inter hunc & nephriticum dolorem esse affinitatem; de quibus in inferioribus plura.

VII.

Ordine ut procedamus consideranda est hujus affectus causa proxima immediata, quæ est solutio continui in partibus intestini potissimum coli nervosis, non tam facta quam fiens, hinc enim augetur p. n. vel depravatur in partibus maximè sensibilibus illa tactus perceptio, & spiritus in partibus istis habitantes in varias *ārteas* vel in ordinationes adiunguntur.

VIII.

Solutionem hanc continui subinproportionati objecti schematis produxerunt causæ mediatæ, quarum proximiores sunt Humores biliosi, viscosi, frigidi, flatus, feces induratæ, inflammatio, vermes, calculi &c. quæ omnia anxietatem hanc faciunt obstruendo, mordendo, distendendo, rodendo, pungendo.

IX.

Humores biliosos quod attinet non raro acrimonia & acerbitate ut & mordacitate sua sunt affectus hujus Auctores, vid. Zac. Luf. L. II. pr. adm. observ. 25. quo nomine omnis

8 DISPUTATIO MEDICA

omnis generis humores falsos , acres , scorbuticos & tenues intelligimus , quin & maligni seu peculiariter corrupti catalogo huic inferendi , à quibus non raro colica epidemica venit .

X.

Cùm igitur Gal. humores frigidos crassos adducit , inter quos pituita eminet vitrea in primis accusat & exemplo suo id confirmaturus : memini , inquit , mihi accidisse domum , lorem vehementissimum , ut mihi viderer ventre infimo terebrâ perforari , additque injecto Clystere ex Oleo Rutae magnam pituitæ vitreæ copiam rejici , convaluisse . De colica à pituita vitrea crudelissima vid. Riv. Obs. com. observ. 4. ut & Tim. Pituita vitrea verò non generatur in statu naturali , quia tanta frigiditas adesse non potest , quæ sit hujus generationis causa , sed tantum in statu præternaturali in quo reperiri potest remissior calor , à quo valde fracto & debili originem ducat , præprimis in partibus naturæ suâ frigidis , ut sunt intestina , in quibus vitiosi humores à naturâ per vias consuetas veluti ad cloacam & sentinelam publicam universi corporis protruduntur . In quibus igitur pituitosa excrementa & viscida colliguntur , quanto magis immorantur tanto plus absumptis à calore nostro tenuibus eorum partibus sint frigidiora , quæ in illis gravissimos tunc concitant dolores : quando igitur natura hæc ut incoctilia sentit ab eorum coctione se divertit , cumque non agitantur à natura resolutâ parte igneâ indies redundunt frigidiora vid. Hollerius lib. 2. de morb. inter. Cap. de dol. col. Pituita hæc verò colligitur præcipue in his qui sunt crapulæ dediti , ut & in otiosis , quibus bilis , quæ est